
CS — EMBARGO 5.11. 2009 — 10:00 SE�/bruselského �asu 1 

 

SD�LENÍ 

Wolfganga Götze, �editele 
Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost 

 
u p�íležitosti vydání 

Výro�ní zprávy za rok 2009: stav drogové problematiky v Evrop� 
Embargo: 10:00 SE� — 5.11.2009 

 
Minulý rok byl pro protidrogovou politiku významný jak na evropské, tak na celosv�tové úrovni. 
Evropská unie a Spojené národy revidovaly, v�tšinou soub�žn�, své podklady k protidrogové 
politice, jež odráží výraznou mezinárodní v�li snížit užívání drog a omezit škodlivé ú�inky, jež 
vyvolávají (1). Dosažení cíl� stanovených v t�chto dokumentech dnes p�edstavuje hlavní výzvu 
a m�že jich být dosaženo pouze za p�edpokladu, že plánovaná opat�ení budou uplat�ována 
v širokém m��ítku. Sledování a vyhodnocování jsou v tomto postupu klí�ovými prvky, protože 
umož�ují, aby se politiky neodchýlily od vyty�ených sm�r� a vývoj mohl být mapován. 

Výro�ní zpráva za rok 2009: stav drogové problematiky v Evrop� obsahuje poslední 
vyhodnocení stavu drogové problematiky v Evrop�. Zpráva ve zna�né mí�e �erpá z úsilí 
�lenských stát� vyvinout spolehlivý systém sledování drogové problematiky, který dnes 
zahrnuje okolo 30 evropských zemí. Jsme p�esv�d�eni, že tento systém sledování je nejenom 
rozhodující pro skute�n� zralou a dob�e informovanou diskuzi, ale že povede také k lepším 
a ú�inn�jším politikám. 

Dnes dob�e vidíme rostoucí nezbytnost t�chto politik, jelikož výzvy na poli drog jsou stále 
složit�jší. Jednotícím prvkem letošní výro�ní zprávy je nutnost p�izp�sobovat náš pohled na 
drogovou problematiku jejímu neustále se m�nícímu stavu. A práv� okolo tohoto tématu 
uspo�ádalo letos EMCDDA konferenci k oslav� 15 let monitorování drogové problematiky 
v Evrop�. Konference s názvem „Identifying Europe’s information needs for effective drug 
policy“ („Vymezení informa�ních pot�eb Evropy pro ú�innou protidrogovou politiku“) provedla 
inventá� stávajících znalostí o drogové problematice a stanovila sou�asné a budoucí informa�ní 
pot�eby. Prokázala také, že Evropa nabízí mimo�ádné p�íležitosti pro spole�né získávání 
v�domostí a sdílení znalostí v oblasti drogové problematiky a že je „vynikající laborato�í“ pro 
studium a pochopení užívání drog a návazných reakcí. 

Letošní zpráva ukazuje, že v Evrop� sice z�stává míra užívání drog vysoká, ovšem spot�eba 
tradi�ních drog je nadále pom�rn� stabilizovaná. U v�tšiny zp�sob� užívání se dá obecn� �íci, 
že nebyl zaznamenán výrazn�jší vzestup, a v n�kterých oblastech se zdá, že k�ivka je 
sestupná. Nap�íklad u užívání amfetamin� a extáze ukazatelé nazna�ují obecn� setrvalý stav 
nebo klesající tendenci. A poslední údaje potvrzují pokra�ující pokles užívání konopí, a to 
p�edevším u mladých lidí. Je-li d�ležité p�iznat si tento kladný vývoj, musíme p�esto z�stat 
pozorní k p�etrvávajícím problém�m. Kokain a heroin si nadále udržují své pevné postavení na 
evropské drogové scén� a ohledn� jejich užívání v Evrop� se t�žko dá hovo�it o n�jakém 
zlepšení. 

Se znepokojením jsme také zaznamenali, že metamfetamin (pervitin), který je jako droga spojen 
s �adou vážných problém� ve�ejného zdraví, se z�ejm� ší�í v Evrop� do nových oblastí. A�koli tato 
droga dosud výrazn�ji nepronikla na trh stimulujících látek v západní Evrop�, kde dosud p�evládají 
kokain a amfetamin, zdá se, že se stala dostupn�jší v �ástech severní Evropy, kde byl tradi�n� 
oblíbenou stimulující drogou amfetamin. Tento vývoj zd�raz�uje nutnost pe�livého sledování této 
látky v Evrop�, a to p�edevším kv�li pom�rné snadnosti, se kterou se dá vyráb�t.  

Mezi problémy zd�razn�nými tento rok pat�í stále složit�jší trh syntetických drog v Evrop�, kde 
vysoce inovující dodavatelé obcházejí kontroly nabídkou neregulovaných náhražek. To samo 
o sob� není nic nového, novinkou ovšem je široká škála dnes nabízených látek, rostoucí  



Výro�ní zpráva za rok 2009 — http://www.emcdda.europa.eu/events/2009/annual-report 
 

CS — EMBARGO 5.11. 2009 — 10:00 SE�/bruselského �asu 
 

2 

používání internetu, agresivní a promyšlené prosazování produkt� na trhu (v n�kterých 
p�ípadech s úmysln� zavád�jícím ozna�ením) a rychlost, s jakou trh reaguje na kontroly. 
V konfrontaci s tímto „pohyblivým cílem“ je zásadní, aby naše informa�ní systémy citliv�ji 
monitorovaly nové drogy a trendy. Je také mimo�ádn� d�ležité, aby náš systém v�asného 
varování z�stal p�esný, vycházel z fakt� v terénu a neší�il poplašné zprávy. V sou�asné dob� 
pe�liv� sledujeme jev syntetických kanabinoid�, které znamenají nejnov�jší etapu ve vývoji 
„designérských drog“. Tyto látky mohou vyvolat p�i užívání ú�inky podobné konopí a jejich 
cílem je z�ejm� trh s touto drogou. 

P�i rostoucí škále dostupných látek a stále složit�jších zp�sobech užívání drog p�edstavuje 
soub�žné užívání více drog jeden z našich klí�ových zájm�. Vzorce soub�žného užívání více 
drog jsou v sou�asnosti v Evrop� široce rozší�ené a kombinované užívání r�zných látek je 
odpov�dné za v�tšinu problém�, jimž �elíme, nebo je komplikuje. Vedle výro�ní zprávy vychází 
dnes také zvláštní dokument v�novaný této problematice, který p�ináší p�ehled tohoto jednání 
u školní mládeže, mladých dosp�lých a problémových uživatel� drog. P�it�žujícím faktorem 
�asto bývá doprovodná konzumace alkoholu, který je látkou p�ítomnou tém�� ve všech 
zp�sobech soub�žného užívání více drog. Management soub�žného užívání více drog tak 
p�edstavuje obtížný úkol pro odborníky na lé�bu, protože se musí vypo�ádat se složit�jším 
souborem pot�eb. 

To mne p�ivádí ke službám, které jsou dnes v Evrop� k dispozici pro uživatele drog a které se 
stávají stále všestrann�jší a jsou nabízeny jako sou�ást integrovaného lé�ebného balí�ku. 
Nap�íklad omezování škodlivých ú�ink� a lé�ebné zásahy jsou ve stále v�tší mí�e propojeny 
a nabízeny stejnými poskytovateli služeb. P�íklady n�kterých zemí ukazují, že integrace lé�by 
drogové závislosti do všeobecné zdravotní pé�e, nap�. p�es praktické léka�e, m�že p�isp�t 
k širšímu poskytování lé�by. I když je stále nejv�tšího pokroku dosahováno v oblasti substitu�ní 
lé�by závislosti na opiátech (s 650 000 lé�enými v oblasti), vzr�stá po�et výzkumných projekt� 
zam��ených na pot�eby lé�by uživatel� stimulujících látek a konopí. 

Také prosazování protidrogových právních p�edpis� se dostalo v letošní výro�ní zpráv� zvláštní 
pozornosti a hloubkový p�ehled, který dnes vychází, zkoumá následky, které musí nést ti, kdo 
porušují protidrogové právní p�edpisy. Pokud jde o kontrolu drog, jsou jednotlivé zem� �asto 
zjednodušen� ozna�ovány za „liberální“ nebo „represivní“. Avšak tyto výroky nemají žádnou 
výpov�dní hodnotu, pokud p�etrvává zna�ná nev�domost o skute�ných d�sledcích porušování 
protidrogových právních p�edpis�. Zmín�ný p�ehled p�edstavuje krok k vypln�ní této informa�ní 
mezery. 

A kone�n� si musíme p�ipomenout, že pochopení evropské drogové problematiky je sice 
d�ležité, ale ješt� d�ležit�jší je vypracovat ú�inné politiky a opat�ení k jejímu �ešení. I když 
zbývá v této oblasti ješt� mnohé vykonat, naše výro�ní zpráva uznává pokrok, ke kterému 
v Evrop� došlo a stále dochází p�i snižování škodlivých d�sledk�, jež mají drogy pro naše 
spoluob�any a spole�nosti. Dnes více než kdy jindy je d�ležité v�domí, že na uvedené 
problémy lze ú�inn� reagovat. V dob�, kdy �lenské státy stojí p�ed obtížným rozhodováním 
o finan�ních prioritách, je zásadní, aby nedošlo k odmítání pé�e a pomoci t�m, kte�í je pot�ebují. 
Sd�lením, které tento rok prochází celou naší výro�ní zprávou, je, že dob�e pojatá opat�ení 
mohou mít skute�n� p�ínosné a hodnotné výsledky. 

Poznámky: 
(1) Pro bližší informace viz Výro�ní zpráva, Kapitola 1: Protidrogové politiky a legislativa. 
 
Výše uvedená problematika a pomocná dokumentace jsou podrobn� prezentovány ve dvou vydáních informa�ního 
bulletinu (�. 8/2009 a 9/2009) dostupných ve 23 jazykových verzích na adrese: 
http://www.emcdda.europa.eu/events/2009/annual-report                                                                                                  
Dv� publikace na vybraná témata Polydrug use: patterns and responses (Soub�žné užívání více drog: vzorce 
a odpov�di) a Drug offences: sentencing and other outcomes  (Trestní �innost spojená s drogami: tresty a jiné následky) 
jsou dostupné v anglické verzi na adrese: http://www.emcdda.europa.eu/publications/selected-issues 


